



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. **738** del **29 SET, 2017** Atti n. 1668/14 all. 82

avente come oggetto: "APPALTO OPERE DA IDRAULICO OCCORRENTI PER LA MANUTENZIONE DELLA FONDAZIONE IRCCS CA' GRANDA OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO PER DUE ANNI APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 8° S.A.L PER I LAVORI ESEGUITI A TUTTO IL 06.07.2017 DELL'ESTENSIONE CONTRATTUALE FINO IL 06.07.2017"

ATTESTAZIONE REGOLARITA' ISTRUTTORIA E LEGITTIMITA' DEL PROVVEDIMENTO

1. Esposizione del contenuto della determinazione

Approvazione dell'ottavo Stato d'Avanzamento Lavori dell'importo di € 827.971,75 (esclusa I.V.A.) al netto del ribasso d'asta e al lordo degli oneri per la sicurezza, nonché del Certificato di Pagamento emesso dal Responsabile Unico del procedimento, ing. Santo De Stefano, dell'importo di € 201.123,63 (al netto delle ritenute di garanzia ed esclusa I.V.A.);

2. Estremi relativi ai principali documenti e/o normative citate

- Certificato di pagamento n. 8

3. Attestazione contabile

La presente determina comporta oneri pari a € 244.533,73 (complessivi)

Pratica gestita da: Vittoria Lozza

Responsabile del procedimento

UOC Funzioni Tecniche

ing. Santo De Stefano



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. **738**

del **29 SET, 2017** Atti n. 1668/14 all. 82

ATTESTAZIONE COPERTURA ECONOMICA/PATRIMONIALE

Il costo complessivo di € 244.533,72 sarà imputato nel BPE così come segue:

BILANCIO	N. CONTO E DESCRIZIONE	N. IMPEGNO	PROGETTO	IMPORTO 2017	IMPORTO 2018	IMPORTO 2019	TOTALI
SAN	LI IMPEGNO 5' COMPLETIO		N. 2017				-
	AUTOMATIZZAZIONE DI		S. 2016	2409			-
							-
Totale				-	-	-	-
RIC							-
							-
							-
Totale				-	-	-	-
TOTALE				-	-	-	-

Milano, _____

Il Direttore della UOC Economico-Finanziaria

(dott. Roberto Alberti)



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. **738** del **29 SET. 2017** Atti n. 1668/14 all. 82

OGGETTO: "APPALTO OPERE DA IDRAULICO OCCORRENTI PER LA MANUTENZIONE DELLA FONDAZIONE IRCCS CA' GRANDA OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO PER DUE ANNI APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 8° S.A.L PER I LAVORI ESEGUITI A TUTTO IL 06.07.2017 DELL'ESTENSIONE CONTRATTUALE FINO IL 06.07.2017".

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:

- a seguito di esperimento della procedura aperta tenutasi nei giorni 4 - 5.11. 2014, con determinazione n. 2361 del 11.11.2014 è stato aggiudicato l'appalto in oggetto all'Impresa Betasint s.r.l. con sede in via Sibari n. 25 - 20141 Milano;
- la consegna dei lavori è stata effettuata in via d'urgenza in data 07.01.2015;
- in data 11.03.2015 è stato stipulato il contratto, allegato in atti 1668/14 all. 23, registrato all'Agenzia delle Entrate con il numero 41 serie 1 il 19.03.2015, con il quale venivano appaltate all'impresa Betasint s.r.l. le opere da idraulico occorrenti per la manutenzione della Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico, periodo 07.01.2015 - 06.01.2017, per l'importo, al netto del ribasso del 31,203%, di € 626.048,89 di cui € 442.000,00 per il costo del personale e € 21.000,00 per oneri per la sicurezza, oltre I.V.A.;

PRESO ATTO che la scadenza naturale del contratto era il 06.01.2017;

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n. 224 del 01.02.2017 con la quale è stata autorizzata l'estensione contrattuale all'impresa Betasint s.r.l. agli stessi patti e condizioni, sino al 06.07.2017 per un importo di € 210.000,00 di cui € 6.300,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre I.V.A.;

PRESO ATTO che la spesa riveniente trova copertura nella disponibilità economica a suo tempo registrata al C.E. 452015, esercizio 2017 prenotazione 2016002409;

RICHIAMATE:

- la Convenzione stipulata il 02.07.2013 e relativa appendice del 01.07.2015 tra la Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico e la Fondazione INGM - Istituto Nazionale Genetica Molecolare;
- l'appendice al contratto d'appalto per un importo integrativo massimo di € 125.209,78 (comprensivo di oneri relativi alla sicurezza e costi della manodopera, oltre I.V.A.), allegata in atti 1668/14 al n. 37, con la quale viene estesa la manutenzione degli impianti idraulici anche al padiglione Invernizzi destinato a sede dell'Istituto Nazionale di Genetica Molecolare, prevedendone la contabilizzazione separata degli interventi eseguiti sulla rispettiva superficie occupata dalle Parti come risulta dall'art. 5 della Convenzione citata;

RICHIAMATI il bando di gara e l'art. 20 del Capitolato Speciale di Appalto con cui si stabilisce che "i pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati direttamente dalla Stazione Appaltante";

}





DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. **738** del **29 SET, 2017** Atti n. 1668/14 all. 82

DATO ATTO che i certificati di pagamento già rilasciati dal Responsabile del procedimento, ing. Santo De Stefano, sulla base degli stati d'avanzamento emessi dal Direttore dei lavori, sig. Egidio Respighi, sono i seguenti:

S.A.L.	PERIODO	VALORE DEL SAL	RITENUTE DI GARANZIA 0,50	IMPORTO CERTIFICATO DI PAGAMENTO
1	al 30.04.2015	€ 110.114,69	€ 550,57	€ 109.564,12
2	al 30.06.2015	€ 163.085,36	€ 815,43	€ 52.705,81
3	al 31.10.2015	€ 282.136,83	€ 1.410,68	€ 118.456,21
4	al 29.02.2016	€ 391.686,07	€ 1.958,43	€ 109.001,50
5	al 30.04.2016	€ 455.159,36	€ 2.275,80	€ 63.155,92
6	al 31.08.2016	€ 544.961,56	€ 2.724,81	€ 89.353,19
7	al 06.01.2017	€ 625.837,45	€ 3.129,19	€ 80.471,51
				€ 622.708,26

VISTO:

- l'ottavo Stato d'Avanzamento Lavori, redatto dal Direttore Lavori, sig. Egidio Respighi, dal quale si evince che l'importo lordo del totale dei lavori eseguiti a tutti il 06.07.2017 ammonta ad € 827.971,75;
- il relativo Certificato di Pagamento n. 8 dell'importo di € 201.123,63, al netto del ribasso d'asta, delle ritenute contrattuali e degli oneri fiscali;

DATO ATTO che, come si evince dal certificato di pagamento, l'importo complessivo netto dei lavori pari a euro 201.123,63 risulta così suddiviso:

- interventi eseguiti dall'Appaltatore ditta Betasint s.r.l. presso i vari reparti della Fondazione € 140.527,39 + € 30.916,03 (I.V.A. 22%) = € 171.443,42;
- interventi eseguiti dal Subappaltatore ditta L.G. Tecno Impianti presso i vari reparti della Fondazione s.r.l € 59.910,09 + € 13.180,22 (I.V.A. 22%) = € 73.090,31;
- interventi eseguiti dall'Appaltatore ditta Betasint s.r.l. presso sede INGM padiglione Invernizzi € 686,15 + € 150,95 (I.V.A. 22%) = € 837,10 e che l'importo verrà fatturato direttamente a INGM;

CONSIDERATO che la copertura finanziaria dell'importo del presente S.A.L. è assicurata con i fondi di cui alla determinazione del Direttore generale n. 224 del 01.02.2017 (C.E. 452015, prenotazione n. 2016002409);

VISTA la regolarità contributiva attraverso l'acquisizione dei D.U.R.C. dell'appaltatore e del subappaltatore, secondo quanto previsto dal D.P.R. 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA l'attestazione di regolarità istruttoria e di legittimità del provvedimento;

VISTA l'attestazione di copertura economica;





DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. **738** del **29 SET, 2017** Atti n. 1668/14 all. 82

DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Direttore della UOC Funzioni Tecniche;

DETERMINA

Per tutti i motivi in premessa indicati:

1. di approvare il 8° stato di avanzamento ed il relativo certificato di pagamento dei lavori di "manutenzione degli impianti gas medicinali della Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico", negli importi illustrati in premessa e da cui risulta un credito per l'Impresa di € 201.123,63 + € 44.247,20 (I.V.A. 22%) = € 245.370,83, compresi gli interventi eseguiti presso sede INGM padiglione Invernizzi;
2. di liquidare all'appaltatore e al subappaltatore il credito relativo agli interventi afferenti la Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico, per un totale di € 244.533,73 (iva compresa e al netto delle ritenute di Legge), così suddiviso:
 - appaltatore ditta Betasint s.r.l. 140.527,39 + € 30.916,03 (I.V.A. 22%) = € 171.443,42;
 - subappaltatore ditta L.G. Tecno Impianti s.r.l. € 686,15 + € 150,95 (I.V.A. 22%) = € 837,10;
3. di dare benestare affinché l'U.O.C. Economico Finanziaria, proceda al pagamento delle fatture dell'appaltatore e del subappaltatore relative al certificato di pagamento n. 8 degli importi sopra indicati, entro i termini di cui all'art. 29 del D.M. 19.04.2000 n. 145;
4. di dare atto che il costo complessivo di € 200.437,48 + € 44.096,25 (I.V.A. 22%) = € 244.533,73 sarà imputato nel BPE per l'anno 2017;
5. di dare atto che le attestazioni richiamate in premessa formano parte integrante del presente atto;
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo online dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall'art. 1 della L.R. n. 23/2015);
7. di disporre l'invio della presente determinazione alle Unità Operative interessate .

IL DIRETTORE

UOC FUNZIONI TECNICHE

Ing. Santo De Stefano

